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Záverečný účet obce Kunerad 

a rozpočtové hospodárenie za rok 2016 
 

 

 

1. ROZPOČET obce Kunerad na rok 2016  

 

 
        Základným nástrojom finančného hospodárenia obce Kunerad bol rozpočet obce na rok 2016.  

Obec Kunerad v roku 2016 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

v znení neskorších predpisov.  

 

Rozpočet obce na rok 2016 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2015  

uznesením č. 14/81/2015 / A 

 

Hospodárenie obce Kunerad sa riadilo  podľa schváleného rozpočtu na rok 2016. 

 

 

Rozpočet bol zmenený štrnásťkrát:  

 prvá  zmena   schválená dňa  26.1.2016,  uznesením č. 16/99/2016 

 druhá zmena  starosta-OZ berie na vedomie dňa 14.3.2016 , uznesením č. 18/108/2016 

 tretia zmena   schválená dňa 14.3.2016 ,  uznesením č. 18/109/2016 

 štvrtá zmena  starosta-OZ berie na vedomie dňa 11.4.2016, uznesením č.20/120/2016  A 

 piata zmena   schválená  dňa 11.4.2016, uznesením č.20/120/2016  B 

 šiesta zmena  schválená  dňa 13.6.2016, uznesením č.23/142/2016 

 siedma zmena  schválená  dňa 11.7.2016, uznesením č.24/149/2016 

 ôsma  zmena    schválená  dňa 08.08.2016, uznesením č.25/157/2016 

 deviata zmena  schválená  dňa 12.09.2016, uznesením č.26/170/2016 

 desiata zmena  schválená  dňa 10.10.2016, uznesením č.27/181/2016 

 jedenásta zmena  starosta-OZ berie na vedomie dňa 14.11.2016, uznesením č.28/187/2016  A 

 dvanásta  zmena  schválená  dňa 14.11.2016, uznesením č.28/187/2016  B 

 trinásta  zmena    schválená  dňa 12.12.2016, uznesením č.29/203/2016  

 štrnásta zmena    starosta-OZ berie na vedomie dňa 09.01.2017, uznesením č.30/01/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Poradové  

Číslo 

Zmeny 

rozpočtu 

Dátum zmeny 

rozpočtu  

Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením 

schválená uznesením číslo – rozpočtové 

opatrenie podľa § 14 ods. 2 písm. a) b) c) 

Zmena rozpočtu 

oproti schválenému 

rozpočtu v príjmoch 

v € 

Zmena rozpočtu 

oproti schválenému 

rozpočtu vo 

výdavkoch  v € 

1. 26.01.2016 *uznesením č/. 16/99/2016 +21 762,55 +21 762,55 

2. 14.03.2016 *uznesením č. /18/108/2016 +641,36 +1 241,36 

3. 14.03.2016 * uznesením č. ./18/109/2016 +11 031,39 +17 750,54 

4. 11.04.2016 * uznesením č.  20/120/2016 A + 598,85 +2 364,77 

5. 11.04.2016 * uznesením č.  20/120/2016 B +1 236,76 +13 441,18 

6. 13.06.2016 * uznesením č.  23/142/2016 +14 119,30 +28 012,68 

7. 11.07.2016 * uznesením č.  24/149/2016 +14 770,65 +15 004,96 

8. 08.08.2016 * uznesením č.  25/157/2016 +1 046,43 + 731,43 

9. 12.09.2016 * uznesením č.  26/170/2016 +1 734,72 +1 733,85 

10. 10.10.2016 * uznesením č.  27/181/2016 - 1 003,00 - 757,00 

11. 14.11.2016 * uznesením č.  28/187/2016 A +8 665,26 +6 901,00 

12. 14.11.2016 * uznesením č.  28/187/2016 B +11 553,94 +13 339,74 

13. 12.12.2016 * uznesením č.  29/203/2016  +2 193,10 -3 918,14 

14. 09.01.2017 * uznesením č.  30/01/2017 - 4 004,58 - 4004,58 

 

 

 

Rozpočet obce Kunerad k 31.12.2016  
/bez rozpočtových položiek/ 

 

 Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 512 682,00 596 460,85 

z toho :   

Bežné príjmy 512 682,00 573 702,88 

Kapitálové príjmy 0  

Finančné príjmy 0 22 757,97 

Výdavky celkom 473 680,26 589 434,60 

z toho :   

Bežné výdavky 446 398,26  552 662,22 

Kapitálové výdavky 1 270,00 9 764,96 

Finančné výdavky 26 012,00 27 007,42 

Výsledok hospodárenia  

Rozpočet  obce 2016 

39 001,74 7 026,25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. ROZPOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2016 

 

Príjmy obce boli v roku 2016 dosiahnuté v celkovej výške  615 719,98 €   z čoho sú: 

 

Bežné príjmy 597 394,13 

Kapitálové príjmy 0 

Finančné príjmy 18 325,85 

 

 

Bežné príjmy plnenie: 597 394,13 € boli splnené na 104,00  % rozpočtu a druhovo boli tvorené 

nasledovne:  

  

Príjmy bežného rozpočtu v  € 

Zdroj Názov  Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2016 
111 Zo štátneho rozpočtu 109 719,00 121 896,61 121 876,61 

41 Vlastné príjmy obce 402 963,00 432 484,56 423 468,80 

71 Iné zdroje 0 19 312,10 52 039,11 

131F UPASV dotácia EU 0 9,61 9,61 

     

Spolu  512 682,00 573 702,88 597 394,13 

 

Kapitálové príjmy plnenie: 0 € neboli plánované ani plnenie nebolo. 

 

Príjmy kapitálového rozpočtu v  €   

Zdroj Názov  Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2016 
     

Spolu  0 0 0 

 

Finančné príjmové operácie  

 

Finančné operácie v € 

Zdroj Názov  Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2016 
46 Z Rezervného fondu 0 9 445,42 4 445,42 

131F Zo štátneho rozpočtu z r. 2015 0 13 312,55 13 312,55 

71 Z nadácie zostatok pre MS z r. 2014 0 567,88 567,88 

Spolu  0 23 325,85 18 325,85 

 

 

 

 

 



 

ROZPOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2016 

 

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

512 682,00 582 859,97 113,68 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 512 682,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 

582 859,97  EUR, čo predstavuje  113,68 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

512 682,00 565 102,00 110,22 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov  512 682,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 

565 102,00 EUR, čo predstavuje  110,22 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

376 763,00               398 641,48                           105,80 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 315 863,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2016 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 335 332,81 EUR, čo predstavuje plnenie na 106,16  %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 42 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 43 680,13 EUR, čo je 

102,29 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume. 34 022,84 EUR, dane zo stavieb boli v sume 

9 657,29  EUR  .K 31.12.2016 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 0  EUR. 

 

Daň za psa  1 206,66 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 18 384,88 EUR 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

19 050,00                 33 069,51                  186,50 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 2 120,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 1 731,78 EUR, čo je 81,68 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 0 ,EUR, príjem z prenajatých pozemkov 

v sume  674,78 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov ,KD a objektov v sume  645,00 EUR, 

cintorínsky prenájom v sume 175,00 EUR, prenájom viacučel. ihriska 152,00 EUR a prenájom inventár 

KD v sume 85,00 EUR. 

 

 

 

 



 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 16 930,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 31 337,73 EUR, čo je 

185,10  % plnenie.  Úroky v banke z rozpočtovaných 15,00 EUR bol skutočný príjem 2,03 EUR. 

a)  iné nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

160,00                 2 758,34                 172,39 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 160,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 2758,34 EUR, 

čo predstavuje 172,39 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 116 709,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 130 632,67 EUR, 

čo predstavuje 111,93 % plnenie. 

 

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v 

EUR  
Okresný úrad školstva 

Základna škola  

+ vzdelav.poukazy 

/bez právnej subjektivity/ 

Finančné prostriedky  účelovo určené pre prenesený výkon 

v oblasti školstva 

107 355,00 

1 463,00 

Okresný úrad školstva 

Základna škola  

Znevyhodnené prostr. 

/bez právnej subjektivity/ 

Finančné prostriedky  účelovo určené pre žiakov 

znevýhodneného prostredia 

0,00 

ÚPaSV Hmotná núdza Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa 

ohrozeného sociálnym vylúčením a k plneniu školských 

povinností dieťaťa ohrozeného sociálnym vylúčením 

0 

MVSR  stavebný Bežný transfer na prenesený výkon v oblasti stavebného 

poriadku a bývania 

939,30 

Okresný úrad  

 Hlásenie obyvat. 

Bežný transfer na prenesený výkon na úseku hlasenia pohybu 

občanov a registra obyvateľov 

333,30 

20,20 

Okresný úrad  

životné prostredie 

Bežný transfer na prenesený výkon v oblasti starostlivosti 

o životné prostredie 

94,47 

MV SR 

cestná a pozem. Doprava 

Bežný transfer na prenesený výkon v oblasti miestnej 

komunikácie a účelové komunikácie 

43,63 

MV SR 

Centrum podpory Banská 

Bystrica 

 

Finančné prostriedky na zabezpečenie činnosti komisie na 

obnovu evidencie pozemkov a právnych vzťahov k ním- ROEP 

3,83 

Okresný úrad 

Voľby do NR SR 

Finančné prostriedky na financovanie výdavkov spojených 

s prípravou a konaním voľby do NR SR 

923,20 



Okresný úrad 

Vojnové hroby 

Finančné prostriedky starostlivosť o vojnové hroby 69,84 

Okresný úrad školstva 

Materská škola 

/dotácia na deti predškol./ 

Finančné prostriedky  účelovo určené ako príspevok pre 5-ročné 

deti MŠ 

2 658,00 

Fond na podporu umenia  

obecná knižnica 

Nákup kníh pre obecnú knižnicu 1 000,00 

UPASV Rodinné pridavky Osobitný príjemca na výplatu rodinných prídavkov 211,68 

 UPASV službách zam. Poskytnutie príspevku na podporu rozvoja miestnej 

a regionálnej zamestnanosti – dobrovoľ. služba 

1179,68 

ŠR UPASV službách zam. Poskytnutie príspevku na podporu rozvoja miestnej 

a regionálnej zamestnanosti 

3474,00 

2064,07 

Lesy SR Dotácia na akciu  opravu MK  3024,00 

Okresný úrad školstva 

Základna škola  

 

Finančné prostriedky  účelovo určené pre prenesený na 

učebnice 

43,00 

DHZ Bratislava Finančne prostriedky dotácia na rok 2016  - DHZ skupina „B“ 2000,00 

Nadácia spoločne pre 

region  

Dotácia z 2% na učebne pomôcky pre MS 2 721,58 

Nadácia spoločne pre 

region  

Dotácia z 2% na učebne pomôcky pre ZS 745,23 

OCCR Raj.Teplice Finančné prostriedky na fašiangy 100,00 

Milan Delinčiak BUKOV Školské ovocie - MS 88,83 

Milan Delinčiak BUKOV Školské ovocie - ZS 76,83 

Granty a transfery boli účelovo viazané a použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

0 0 0 

 

V roku 2016 sme nemali rozpočtované kapitálové príjmy ani skutočnosť nebola. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

0 23 325,85  

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 23 325,85 EUR, 

čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 16/2016 zo dňa 26.1.2016 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 3 450,00 EUR. Uznesením obecného zastupiteľstva č. 24/2016 zo dňa 11.7.2017 bolo 

schválené použitie rezervného fondu v sume 5 000,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume  

995,42 EUR.  V roku 2016 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR pre ZS na prenesený výkon 

v sume 13 312,55  EUR v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.. a zostatok fin. prostr. z predchádzajúcich 

rokov ŠJ potraviny. 

 

 



 

 

 

 

 

 

3. ROZPOR ČERPANIA VÝDAVKOV  ZA ROK 2016 
 

Výdavky obec Kunerad  v roku 2016 boli vo výške:  579 550,65 € z čoho sú: 

Bežné výdavky 547 774,27 

Kapitálové výdavky 4 764,96 

Finančné výdavky 27 011,42 

 

Bežné výdavky obec Kunerad čerpala vo výške 547 774,27 € čo predstavuje 99,00 %  

z upraveného rozpočtu / 552 662,22 €/ 

Kapitálové  výdavky obec Kunerad čerpala vo výške 4 764,96 € čo predstavuje 49,00 %  

z upraveného rozpočtu / 9 764,96 5 €/ 

Finančné výdavky obec Kunerad čerpala vo výške 27 011,42  € čo predstavuje  100,00 %  

z upraveného rozpočtu / 27 007,42€/ 

 

Výdavky rozpočtu podľa programov v € 
 

výdavky 

 Schválený 

rozpočet 

2016 

Upravený 

rozpočet 

2016 

 

skutočnosť 

% 

Plnenia 
Z 

upraveného 

 

Z toho:      
Program 1: Plánovanie, 
manažment a kontrola 

Bežné výdavky 39 065,00 39 824,00 39 638,56 100,00 

 Kapitálové výdavky 0 0 0 0 
Program 2: Propagácia 

a marketing 

Bežné výdavky 2 000,00 1 895,00 1 876,47 99,00 

 Kapitálové výdavky 0 0 0 0 
Program 3: Interné služby 

občanom 

Bežné výdavky 8 886,00 9 844,48 9 756,90 99,00 

 Kapitálové výdavky 0 0 0 0 
Program 4: Služby občanom Bežné výdavky 14 785,00 22 177,42 21 819,17 98,00 
 Kapitálové výdavky 0 0 0 0 
Program 5: Bezpečnosť, právo a 

poriadok 
Bežné výdavky 990,00 2 990,00 2 718,32 91,00 

 Kapitálové výdavky    100,00 
Program 6: Odpadové 

hospodárstvo 

Bežné výdavky 17 000,00 17 085,55 17 128,14 100,00 

 Kapitálové výdavky 1 270,00 1 314,96 1 314,96 100,00 
Program 7:  Komunikácie Bežné výdavky 3 542,00 15 967,63 14 184,34 89,00 
 Kapitálové výdavky 0 0 0 0 
Program 8:  Vzdelávanie Bežné výdavky 273 033,26 322 518,02 321 745,05 100,00 
 Kapitálové výdavky 0 5 000,00 0 0 
 Finančné operácie 9 480,00 9 480,00 9 480,00 100,00 

 
Program 9:  Šport Bežné výdavky 7 810,00 10 618,00 10 405,76 98,00 
 Kapitálové výdavky 0 0 0 0 
Program 10 : Kultúra Bežné výdavky 5 360,00 11 401,84 11 034,22 97,00 
 Kapitálové výdavky 0   0  0 0 
Program 11 : Prostredie pre  

život 

Bežné výdavky 11 812,00 10 881,21 10 431,26 96,00 

 Finančné operácie 16 532,00 16 532,00 16 536,00 100,00 

 



Program 12 :  Sociálne služby Bežné výdavky 4 675,00 19 770,79 19 490,78 99,00 
 Kapitálové výdavky 0 0 0 0 
Program 13 :  Administratíva Bežné výdavky 59 590,00 67 688,28 67 545,30 100,00 
 Kapitálové výdavky 0 3 450,00 3 450,00 0 
  475 830,26 589 434,60 579 550,65 98,00 

Hodnotenie programového rozpočtu za rok 2016  tvorí prílohu k záverečnému účtu obce  

Kunerad za rok 2016. 

1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 

552 662,22 547 774,27 99,00 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 552 662,22 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 v sume 

547 774,27  EUR, čo predstavuje 99,00 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 233 342,99 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 233 312,69 EUR, čo je 

100,00 % čerpanie.  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  84 144,25  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 83 884,01 EUR, čo je 

100,00 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 219 408,94 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 215 376,94 EUR, čo je 

98,00 % čerpanie.  

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 11 479,30 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 11 378,94 EUR, čo 

predstavuje 99 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi,  

Z rozpočtovaných  4 286,74 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 3 821,69 EUR, čo 

predstavuje  89,00 % čerpanie.  

 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 

9 764,96            4 764,96        49,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 9 764,96 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 v sume 

4 764,96  EUR, čo predstavuje   49,00 % čerpanie.  

 

Kapitálové výdavky rozpočtu podľa programov v € 
výdavky   

Schválený 

rozpočet 

2016 

 
Upravený rozpočet 

2016 

 
skutočnosť 

 
% 

Plnenia 
Z upraveného 

 

Výdavky – PD na rekonš.OCU   

0 

 

3 450,00 

 

3 450,00 

 

100,00 

Výdavky – MS nadstavba   

0 

 

5 000,00 

 

0 

 

0 

Výdavky – odpadové hospodárstvo      



-skládka – nová kazeta 1 270,00 1 314,96 1 314,96 100,00 

  1 270,00 9 764,96 4 764,96 49,00 

 

 

 

 

 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 

27 007,42                   27 011,42                100,00 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 27 007,42 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 v sume 

27 011,42 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

 

Z rozpočtovaných 27 011,42 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov, a splácanie finan. nájmu - 

leasing bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 27 011,42 EUR, čo predstavuje 100,00 %. 

 

Finančné výdavky rozpočtu podľa programov v € 
výdavky   

Schválený 

rozpočet 

2016 

 
Upravený rozpočet 

2016 

 
skutočnosť 

 
% 

plnenia 

 

Výdavky – dlhodobý úver Nadstavba MS   

9 480,00 

 

9 480,00 

 

9 480,00 

 

100,00 

Výdavky – dlhodobý úver – Regenerácia centra 

obce, Verejné osvetlenie, Projektová 

dokumentácia Protipovodňové opatrenia 

  

 

 

16 532,00 

 

 

 

16 532,00 

 

 

 

16 536,00 

 

 

 

100,00 

Výdavky – splácanie finančného prenájmu 

leasing Peugeot Boxer 

  

 

 

0 

 

 

 

995,42 

 

 

 

995,42 

 

 

 

100,00 

  26 012,00 27 007,42 27 011,42 100,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

4. POUŽITIE PREBYTKU HOSPODÁRENIA ZA ROK 2016 
/bez rozpočtových položiek/ 

 
Rozpočet obce Skutočnosť k 31.12.2016  

v EUR 
 

Bežné príjmy 565 102,00 

Bežné výdavky 547 774,27 

Bežný rozpočet 17 327,73 

 

Kapitálové príjmy 

0 

Kapitálové výdavky 4 764,96 

Kapitálový rozpočet -4 764,96 

 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 

 

12 562,77 

Vylúčenie z prebytku /zostatok ZS/ 12,95 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 12 549,82 

 

Finančné príjmy 

 

17 757,97 

Finančné výdavky 27 011,42 

Rozdiel finančných operácií -9 253,45 

 

PRIJMY  SPOLU 

 

582 859,97 

VÝDAVKY  SPOLU 579 550,65 

 

Hospodárenie obce 

 

3 309,32 

Vylúčenie z prebytku  12,95 

Upravené hospodárenie obce 3 296,37 

  

 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu  v sume 12 562,77  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 

ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo 

ŠR v sume  12,95 EUR /12 562,77 – 12,95  = 12 549,82 EUR / na sumu  12 549,82  EUR  

navrhujeme použiť na:   

- na vykrytie rozdielu finančných operácií v sume 9 253,45  EUR  

- tvorbu rezervného fondu    3 296,37  EUR  
/12 562,77 -12,95 =12 549,82 – 9 253,45 = 3 296,37/ 

 

Rozdiel  finančných operácií v sume 9 253,45  EUR,  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. c) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme  : 

- vykryť  z prebytku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 9 253,45 EUR  

Rozdiel  finančných operácií je v sume  - 9 253,45   €,  
 

 

 



 

 

Tvorba rezervného fondu /RF/ 

 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného 

zákona,  z tohto prebytku  vylučujú :  

 Nevyčerpané prostriedky ŠR – účelovo určené na bežné výdavky : 

- bežné príjmy – prenesené kompetencie ZS               12,95 € 

 

Tieto finančné prostriedky – transfer pre ZŠ – normatív v sume 12,95 € je možné použiť v rozpočtovom 

roku 2017 s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

do 31.3.2017.  

  

V zmysle § 15, ods.4 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obec 

vytvára rezervný fond vo výške schválenej obecným zastupiteľstvom, najmenej však 10% z prebytku 

rozpočtu zisteného podľa §16 ods.6.  

 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu  v sume 3 296,37  EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu             3 296,37 EUR  

 
Zostatok finančných prostriedkov je:    
 

Celkový stav na bankových účtoch a pokladne:                                                       28 492,13 € 

Stav na bankovom účte RF z minulých rokov                                                                              - 17 135,23  € 

Stav na bankovom účte ZŠ depozit         -7 553,41 € 

Stav na bankovom účte Sociálny fond                                                      -59,42 €  

Stav na bankovom účte Školská jedáleň                                                                      - 434,75 €   

Stav na bankovom účte ZS zostatok z roku 2016                                                                  -12,95 €    

   

                                                                                            3 296,37 €  prebytok rozpočtu za rok 2016 

    

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu z roku 2016 vznikol vo výške 3 296,37  € a v celkovej výške 

sú základom pre tvorbu rezervného fondu. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2016 vo 

výške 3 296,37 EUR.  

 

 

Tvorba rezervného fondu za rok 2016 je:  3 296,37  € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.  TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV REZERVNÉHO  

     A SOCIÁLNEHO FONDU V R. 2016 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond vo výške 10 % prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka.   

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2016  17 593,32 

Prírastky - z prebytku hospodárenia 3 987,33 € 

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

-uznesenie č. 16/2017 zo dňa: 26.1.2016  

účel:  PD Zníženie ener.nároč.OCU  

- použitie rezervného fondu : 

-uznesenie č. 24/2017 zo dňa: 11.7.2016  

účel:  Finan.nájom – leasing Peugeot Boxer 

spolufinancovanie  

 

Celkové úbytky: 

 

 
      3 450,00  € 

 

 

 
    995,42 € 

 

4 445,42 € 

               - krytie schodku hospodárenia 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2016 17 135,23 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravujú zásady čerpania sociálneho fondu a   

kolektívna zmluva 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2016 216,62 

Prírastky - povinný prídel -     1,25   %                    2 036,00 

Úbytky   - závodné stravovanie    

                  Spolu s regeneráciou    PS              

2 035,86 

/916   regen., 1119,86   strav./ 

              - regeneráciu PS,                0 

              - dopravné                           0 

              - ostatné úbytky                                                0 

KZ k 31.12.2015 216,76 

/zostatok na BU je  59,42  € a na účte 472 001 je zostatok  216,76   €  z dôvodu, že v decembri sme tvorili SF mzda 12/2016  ale na účet sme previedli za mzdu 

12/2016 až v januári 2017 //157,34//.   / 

 

 



 

6. BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31.12.2016 

 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2016  v EUR KZ  k  31.12.2016 v EUR 

Majetok spolu 1 481 551,65 1 468 859,68 

Neobežný majetok spolu 1 434 231,86 1 434 029,48 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 5 899,77 5 788,29 

Dlhodobý hmotný majetok 1 237 190,88 1 237 099,98 

Dlhodobý finančný majetok 191 141,21 191 141,21 

Obežný majetok spolu 46 368,08 33 760,77 

z toho :   

Zásoby 1 003,10 2 572,67 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  2 722,27 1 994,75 

Finančné účty  42 642,71 28 552,13 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  951,71 1 069,43 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2016 v EUR KZ  k  31.12.2016 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 481 551,65 1 468 859,68 

Vlastné imanie  815 822,73 832 973,24 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  815 822,73 832 973,24 

Záväzky 218 428,13 196 015,82 

z toho :   

Rezervy  800,00 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé záväzky 216,62 19 129,67 

Krátkodobé záväzky 40 208,95 38 188,15 

Bankové úvery a výpomoci 163 914,00 137 898,00 

Časové rozlíšenie 447 300,79 439 870,62 



7.  PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU  k 31.12.2016 
 
        

Bankové úvery         

Druh bankového úveru podľa splatnosti  

Charakter 
 

Bankového 
úveru 

Mena                 
Úroková  
sadzba 

v % 

Dátum 
 splatnosti  

 Výška k 31.12. 
bežného  

účtovného  
obdobia  

 Hodnota 
k 31.12. bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

 Popis  
zabezpečenia  

úveru  

a 1 2 3 4 5 6 7 

Dlhodobý úver - Rekonštrukcia Verejného osvetlenia investičný EUR 2,5 21.12.2021 39 980,00 47 984,00 Záložné právo 

Dlhodobý úver - Regenerácia centra obce  investičný EUR 2,5 21.2.2022 26 878,00 31 366,00 blankozmenka 

Dlhodobý úver – Nadstavba MS  investičný EUR 2,4 21.6.2024 71 040,00 80 520,00 blankozmenka 

Dlhodobý úver - Projektová dokumentácia Protipovodňové opatrenia investičný EUR 2,5 21.10.2016 0 4 044,00 blankozmenka 

        

Spolu           137 898,00 163 914,00   

 

Obec Kunerad uzatvorila v roku 2011 Zmluvu o úvere na Rekonštrukciu verejného osvetlenia , 

Zmluvu o úvere na Projektovú dokumentáciu Protipovodňové opatrenia obce Kunerad a v roku 2012 

Zmluvu o úvere na spolufinancovanie Regenerácia centra obce Kunerad . V roku 2014 obec 

uzatvorila zmluvu o úvere na Nadstavbu MŠ. Úvery sú dlhodobé .  Splátky úverov budú mesačne 

a splátky úrokov budú mesačne. 

Obec Kunerad v roku 2017 splatila jeden úver – PD Protipovodňové opatrenia. 

 

 
Poskytovateľ 

úveru 

Účel Výška 

prijatéh

o úveru 

Výška 

úroku 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2016 

Splatnosť 

 

SZRB Rekonštrukcia verej. 

osvetlenia 

 

80 000,00 
2,5 

Záložné právo 
39 980,00 

r. 2021 

SZRB PD-protipov.opatrenia 19 500,00 2,5 Bianco zmenka 0 r.2016 

SZRB Regenerácia centra obce 44 830,00 2,5 Bianco zmenka 26 878,00 r.2022 

SZRB Nadstavba MS 90 000,00 2,4 Bianco zmenka 71 040,00 r.2024 

     137 898,00  

 

 zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 

 Obec Kunerad  7.12. 2011 na základe zmluvy o zriadení záložného práva k nehnuteľnosti  

č. 80055-2011 veriteľovi Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s. zriadila záložné právo 

v prospech záložného veriteľa k nehnuteľnosti zapísané na LV č. 471 katastrálne územie Kunerad: 

a) par.č. 55      výmera v m²    495           druh pozemku         Zastavané plochy a nádvoria 

              56/6                           124                                           Zastavané plochy a nádvoria 

b) stavby  súp.č. 60    na par.č. 55            popis stavby          Obecný úrad 

                           274                56/6                                         Požiarna zbrojnica    

 

 Pri účtovaní potravín v roku 2016 v školskej jedálni bolo hospodárenie vyrovnané, nebol 

vytvorený zisk ani strata. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Finančný nájom – Leasing – Peugeot Boxer 

 

Obec Kunerad v roku 2017 uzatvorila finančný nájom – leasing – Peugeot Boxer do 12.12.2020. 

Vstupná cena /istina/ : 19 908,33 €, leas. úrok :1 387,73 €,  DPH: 4 259,21, cena s DPH: 25 555,27 € 

V roku 2016 bola uhradená 1. splátka: istina 995,42 €, DPH: 199,08, cena s DPH: 1 194,50 € 

Zostatok k 31.12.2016:  istina+úrok+DPH =  24 360,77 € 

 

8. HOSPODÁRENIE PRÍSPEVKOVÝCH  ORGANIZÁCIÍ 

  
Obec Kunerad v roku 2016 nebola zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácií. 

 

9. PREHĹAD O POSKYTNUTÝCH  ZÁRUKÁCH  
 

Obec Kunerad v roku 2016 neposkytla žiadne záruky. 

 

10. PODNIKATEĽSKÁ  ČINNOSŤ 
 

Obec Kunerad v roku 2016 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 

 

11. FINANČNÉ USPORIADANIE  FINANČNÝCH  VZŤAHOV  VOČI: 
a/ zriadeným a založeným právnickým osobám 

b/ ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

c/ štátnemu rozpočtu 

d/ štátnym fondom – subjekt mimo verejnej správy 

e/ ostatným subjektom v rámci verejnej správy 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec Kunerad finančne 

usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky 

svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom 

iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a)  Finančné usporiadanie voči zriadeným  a založeným právnickým osobám 

Obec nemá zriadené a ani založené žiadne právnické osoby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

b) Finančné usporiadanie voči  ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom: 

a/ Obec v roku 2016 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 01/2013 a dodatku č. 01 o poskytnutí dotácií 

z rozpočtu obce, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne 

prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma  poskytnutých 

prostriedkov  

v roku 2016 

 

- 2 - 

Suma  použitých 

prostriedkov 

v roku 2016 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky 2 500,00 € 2 500,00  € 0 

Rímskokatolícka cirkev Žilina 190,00 € 190,00  € 0 

Dagmar Zadorova – Tanečná škola 440,00 € 440,000  € 0 

K 31.12.2016 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade  s VZN č. 01/2013 

a dodatku č. 01, o poskytnutí dotácií z rozpočtu obce. 

 

c)  Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

1. Zúčtovanie prijatých transferov v členení  podľa jednotlivých položiek súvahy /v €/ 

Dotácie a transfery – zúčtovanie: 
Názov zostatku  v členení 

podľa štruktúry súvahy 

/riadky súvahy 134 až 139/ 

/záväzok/ 

Stav  

záväzku 

k 31.12.2015 

Druh  

transferu 

/bežný, 

kapitálový/ 

Príjem   

bežného/ 

kapitálového 

transferu 

 

+ 

Zúčtovanie  

do výnosov 

bežného 

účtovného 

obdobia 

- 

Zúčtovanie  

do výnosov 

budúcich 

období  

/účet 384/ 

- 

Stav  

záväzku 

k 31.12.2016 

z dôvodu 

prijatých 

transferov 

Účet 357        

Okresný úrad školstva 

Základna škola  

+ vzdelav.poukazy 

/bez právnej subjektivity/ 

13 312,55 bežný 107 355,00 120 654,60 33,10 12,95 

Okresný úrad školstva 

Základna škola  

Vzdelav.poukazy 

/bez právnej subjektivity/ 

0 bežný 1 463,00 1 463,00 0 0 

Okresný úrad 

Vojnové hroby 

0 bežný 69,84 69,84 0 0 

MVSR  stavebný 0 bežný 939,30 939,30 0 0 

Okresný úrad  

 Hlásenie obyvat. 

0 bežný 333,30 333,30 0 0 

Okresný úrad  

životné prostredie 

0 bežný  94,47 94,47 0 0 

MV SR 

cestná a pozem. Doprava 

0 bežný 43,63 43,63 0 0 

MV SR Centrum podpory 

Banská Bystrica-ROEP 

0 bežný 3,83 3,83 0 0 

Okresný úrad 

Voľby do NRSR 

0 bežný 923,20 923,20 0 0 

Okresný úrad školstva 

učebnice 

0 bežný 43,00 43,00  0 

Okresný úrad školstva 

Materská škola 

0 bežný 2 658,00 2 658,00 0 0 



/dotácia na deti predškol./ 

Fond na podporu umenia 

obecná knižnica 

0 bežný 1 000,00 1 000,00 0 0 

UPASV Rodinné pridavky 0 bežný 211,68      211,68 0 0 

ŠR UPASV službách zam. 

z min. roka 

0 bežný 2 064,07 2 064,07 0 0 

ŠR UPASV službách zam. 

Dobrov.služba 

0 bežný 1 179,68 1 179,68 0 0 

ŠR UPASV službách zam. 0 bežný 3 474,00 3 474,00 0 0 

DHZ Bratislava 0 bežný 2 000,00 2 000,00 0 0 

Okresný úrad  

 Register adries 

0 bežný 20,20 20,20 0 0 

Spolu  13 312,55 0 123 876,20 137 175,80 33,10 12,95 

 

 

 

d)  Finančné usporiadanie voči štátnym fondom subjekty mimo verejnej správy 

 

 Obec Kunerad  v roku 2016 dostala dotáciu na bežné výdavky z Lesov SR na opravu miestnej 

komunikácie , dar z Nadácie Spoločne pre región so sídlom Žilina  na účel – ochrana a podpora 

vzdelávania a podpora športu detí a mládeže, dar na školské ovocie MS,ZS – BUKOV a dar od FO. 

 
Poskytovateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma  poskytnutých 

prostriedkov  

v roku 2016 

 

- 2 - 

Suma  použitých 

prostriedkov 

v roku 2016 

 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Lesy SR š.p. Banská Bystrica 3 024,00 € 3 024,00 € 0 

Nadácia pre región pre ZS 745,23 € 745,23 € 0 

Nadácia pre región pre MS 2 721,58 € 2 721,58 € 0 

Milan Delinčiak BUKOV - MS 88,83 € 88,83 € 0 

Milan Delinčiak BUKOV- ZS 76,83 € 76,83 € 0 

OCCR finančný dar   100,00 €  100,00 € 0 

K 31.12.2016   bola dotácia vyúčtovaná  a účelovo zrealizovaná  
 

 

e)  Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom v rámci verejnej správy 

a/ Obec v roku 2016 neposkytla dotácie v súlade s § 7 ods.2 zákona č. 583/2003 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách  územnej samosprávy   - výdavky rozpočtu obce.  

 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma  poskytnutých 

prostriedkov  

v roku 2016 

 

- 2 - 

Suma  použitých 

prostriedkov 

v roku 2016 

 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

 0 0  



 

 

 

 

 

 

 

 

12. HODNOTENIE  PROGRAMOVÉHO  ROZPOČTU  OBCE ZA ROK 2016    

       K 31.12.2014 
 

Príloha č.1: Hodnotenie plnenia programov obce Kunerad za rok 2016 v  €     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Kunerade,  dňa :  15.05.2017 

 

 

 

Vypracovala: Jozefa Vandlíková     Mgr. Monika Kavecká , MHA,MPH 

         starostka obce 

 

Návrh - Vyvesené:   16.05.2017 

Návrh - Zvesené:     

 
Schválený záverečný účet -Vyvesené:    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

13. NÁVRH  UZNESENIA    
 

 Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie rozpor rozpočtového hospodárenia obce za rok 2016 

            Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie schvaľuje bez výhrad. 

 

 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  tvorbu rezervného fondu  vo výške 3 296,37  €. 

  

 Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2016 
 

 

V Kunerade, 15.05.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

OBEC  KUNERAD,  KUNERAD č. 60, 013 13 RAJECKÉ  TEPLICE 

IČO: 00648892     DIČ: 2020638994 

 

 

 

Záverečný účet obce Kunerad za rok 2016 zverejnený na web stránke obce Kunerad 

www.obeckunerad.sk dňa: 16.05.2017 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Monika Kavecká, MHA,MPH 

Starostka obce  

 

 

 

http://www.obeckunerad.sk/

